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lerne, saafremt de skal kunne udfylde deres

Opgave, maa have forøget Driftstilskud,
saå der kan gives passende Lærerlønnin-

ger, skaffes dygtige Lærerkræfter og an-

Skaffes tidssvarende Undervisningsmateriel,
tidssvarende Lokaler o. s. v. Altialt finder

man det derfor naturligt, at Husholdnings-
skolerne faar den Ligestilling med Høj- og

Landbrugsskolerne, som man, fra det Øje-
blik da den allerførste Bevilling paa Finans-

loven blev givet, i Virkeligheden har haft

for Øje. Denne Ligestilling kunde man

opnaa ved at lægge Husholdningsskolerne
ind under samme Lov som Høj- og Land-

brugsskolerne. Denne Løsning laa lige for,
men saa maatte der gives fælles Regler for

de forskellige Skolers Husholdningsunder-
visning, skabes fælles Tilsyn og lignende.
Men hverken Høj- eller Landbrugsskolerne
ønskede denne Ordning, der vilde medføre,

at den ene eller den anden Slags af disse

Skoler skulde tvinges over i en anden Ramme

end den tilvante. Derfor enedes man om

at fremsætte et Lovforslag, hvorefter Hus-

holdningsskolerne under en ny Lov side-

stilledes med Høj- og Landbrugsskolerne
med Hensyn til Tilskud og Hlevtilskud.
Ønsker en Landbrugsskole herefter til sin

Husholdningsskole at søge Tilskud som til

en Husholdningsskole, saa kan den efter

den nve Lov søge Anerkendelse som. saadan
og gaa ind under Husholdningsskolerne.
Ønsker den ikke dette, faar den til sin Hus-

holdningsafdeling Tilskud efter Højskole-
loven — det vil sige til de teoretiske Timer.

Hvad Folkehøjskolens Husholdningskursus
angaar, da er der ikke her Tale om en Un-
dervisning, der kan sidestilles med hverken

Landbrugsskolernes eller Husholdningssko-
lernes Undervisning, det er en Højskole-
undervisning med lidt Husgerning — Høj-
skolens Omraade er det almendannende,
ikke det fagdannende.

.

Lovforslaget er i det væsentlige bygget 1
op paa den saakaldte Højskolelov med Af-

vigelser paa de Omraader, hvor Hushold-
ningsskolernes særlige Forhold gør sig gæl-
dende. Tillige optog man i Udkastet Regler,
som. med Hensyn til Høj- og Landbrugssko-
ler var gældende Praksis, selv om de ikke

stod iLovens Tekst. Den højtærede Minister

har i det store og hele fulgt Udvalgets For-

slag. I$ 1 gives der Udtryk for, hvad man

forstaar ved en Husholdningsskole, idet man

fastslaar, at kun en Skole, der giver Under-

visning i saavel teoretisk som praktisk Hus-
gerning, kan faa Understøbtelse af Staten.
Man ønsker derigennem at understrege den

teoretiske Undervisnings Betydning og at

udelukke de rene Kogeskoler. Under Be-

grebet Husholdningsskoler falder herefter
de nu anerkendte Husholdningsskoler og

senere tilkommende samt de Husholdnings-
skoler, som findes paa Seminarierne — disse

har hidtil vel været anerkendte, idet deres

Elever kunde søge Understøttelse, og des-

uden fik de Tilskud til Lærerløn, men nu

glider de ind under de fælles Regler. Saa

kommer Reglerne om Godkendelse. 81. a.

skal Undervisningen som almindelig Regel
omfatte to Kursus, hvert paa 5 Maaneder;
rent undtagelsesvis kan en Skole dog god-
kendes med Kursus af kortere Varighed —

dette er i Overensstemmelse med tidligere
Praksis. Denne Bestemmelse kan mit Par-

ti ikke tiltræde, mit Parti mener, at Hus-

moderskolen ligesom Landbrugsskolen maa

staa frit, saa den baade kan holde 3 Maane-

ders Kursus og længere Kursus. I Stk. 3

kommer saa de nærmere Regler om Godken-

delsen. Her har den højtærede Minister des-

værre ikke fulgt Udvalget med Hensyn til

Antallet af Aarselever, men sat dette Tal

klækkeligt op, saaledes at der for den første

Godkendelse kræves ikke som nu 10, men

18 Aarselever, og saaledes videre. Det vil

med to 5 Maaneders Kursus som Grundlag
siøe 22 Elever gennemsnitlig i de to sidste
O
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Finansaar før Godkendelsen mod 12 nu.

Dette kan. mit Parti ikke tiltræde, da vi me-

ner, at ogsaa de smaa Skoler rundt omkring,
navnlig i Udkanten af Landet, har deres
store Berettigelse; for disse kan det komme

til at knibe, selv om der bliver en Overgangs-
tid til 1934—85. Men dernæst er vi afgjort
imod, at de gamle Husholdningsskoler mono-

poliseres; der kan ikke oprettes nye Skoler,
naar et saa højt Elevantal kræves de sidste

to Aar før Godkendelsen, tilmed da Elever,

der faar Moderation, kun maa medregnes i

Forhold til den erlagte Betaling. Nu giver
man Skolerne Ligestilling, hedder det, men

samtidig strammes Vilkaarene for Hushold-
ningsskolernes Adgang til Tilskud. Dette er

ikke Ligestilling, men herom kan der for-

haabentlig forhandles. Ogsaa paa dette Om-

raade ønsker mit Parti, at Husmodersko-

lerne ligestilles med Høj- og Landbrugssko-
ler, saaledes at Tallet paa Aarselever for den.
første Godkendelse bliver det samme oog

altsaa som efter Højskoleloven sættes tilT].Z.
Sluttelig maa jeg maaske have LOV

til at læse noget op af Ministerens sidste

Tale, Den højtærede Minister udtalte ved

Tremsættelsen:

;Man kan selvfølgelig opkaste det

Spørgsmaal, om Husholdningen er blevet

on saadan Videnskab eller i hvert Fald

er blevet saå indviklet, at vi ikke blot


